
	
  
	
  
	
  

viale  delle  Scienze,  Ed.  8,  scala  F4,  I  piano  –  90128  Palermo  –  tel.+39.091.238  65403/95320  –  +39.091.488562  
http://portale.unipa.it/dipartimenti/architettura/  –  PEC  dipartimento.architettura@cert.unipa.it  –  e.mail  dipartimento.architettura@unipa.it  

Segreteria  Amministrativa:  tel.  +39.091.238  65403  

VERBALE DEL CONSIGLIO DI CORSO DI LAUREA IN DISEGNO INDUSTRIALE 
 
Il  giorno  19  settembre  2018  alle  ore  12:00,  nell’Aula  108  del  Dipartimento  di  Architettura  (Corpo  
C,  I  piano),  si  riunisce  il  Consiglio  di  Corso  di  Laurea  in  Disegno  industriale  per  discutere  e  delibe-­
rare  in  merito  al  seguente  o.d.g.:  
  

1. Approvazione della seduta precedente; 
2. Comunicazioni del Coordinatore; 
3. Programmazione didattica 2018-2019 (didattica erogata); 
4. Approvazione del Calendario delle lezioni; 
5. Pratiche Studenti; 
6. Provvedimenti del Coordinatore; 
7. Varie ed eventuali. 

  
  
Sono  presenti  i  proff.:  Dario  Russo,  Ernesto  Lo  Valvo,  Aurelio  Angelini,  Fabrizio  Avella,  Elisabetta  
Di  Stefano,  Vita  Maria  Trapani,  Valeria  Marraffa,  Giuseppe  De  Giovanni,  Cinzia  Ferrara,  Marcella  
Aprile,  Angelo  Pantina,  Dario  Mangano,  Benedetto  Inzerillo,  Marianna  Zito.  
Sono  assenti  giustificati  i  proff.:  Antonino  Margagliotta,  Roberto  Scaffaro,  C.  Anna  Catania,  Elisa-­
betta  Di  Giovanni,  Maria  Giuseppina  Ciulla,  Vincenza  Garofalo.  
Sono   assenti   i   proff.:  Maria   Laura   Agnello,   Filippa   Bono,   Rosa  Maria   Vitrano,   Fulvia   Scaduto,  
Gianmarco  Girgenti,  Walter  Angelico,  Antonio  Mancuso,  Riccardo  Culotta.  
Sono  presenti  gli  studenti:  Pietro  Belvedere,  Michela  D’Alessandro,  Davide  Silvestri.  
Sono  assenti  giustificati  gli  studenti:  Rossana  Rumore.  
Sono  assenti  gli  studenti:  Ersilia  Bruccoleri.  
Assume   la   presidenza   della   seduta   il   Coordinatore,   prof.   Russo,   e   la   funzione   di   Segretario   la  
prof.ssa  Elisabetta  Di  Stefano.  
Il  Presidente,  constatato  che  tutti  gli  aventi  diritto  sono  stati  regolarmente  convocati  e  che  il  numero  
legale  è  raggiunto,  dichiara  aperta  la  seduta.  
  
Il  Presidente  propone  di  approvare  un’integrazione  dell’ordine  del  giorno  con  l’aggiunta  del  punto  5  
Tirocini.  Il  Consiglio  approva  all’unanimità.  
  

1. Approvazione della seduta precedente; 
2. Comunicazioni del Coordinatore; 
3. Programmazione didattica 2018-2019 (didattica erogata); 
4. Approvazione del Calendario delle lezioni; 
5. Tirocini 
6. Pratiche Studenti; 
7. Provvedimenti del Coordinatore; 
8. Varie ed eventuali. 

  
1. Approvazioni della seduta precedente  
Il  Coordinatore,  non  avendo  ricevuto  alcuna  osservazione  in  merito  al  verbale,  lo  mette  in  votazio-­
ne.  Il  Consiglio  approva  all’unanimità.    
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2. Comunicazioni del Coordinatore  
Il  coordinatore  comunica  che  giorno  18  ottobre  si  terranno  le  lauree  del  CdS  in  Disegno  industriale  
e  che  l’ultimo  giorno  utile  per  gli  esami  di  profitto  è  il  30  settembre.  Inoltre  informa  che  la  mostra  
relativa  alla  selezione  dei  progetti-­Tesi  di  Laurea  degli  studenti  del  CdL  in  Disegno  Industriale  non  
sarà  più  il  15  ottobre,  bensì  il  30  ottobre.  Di  conseguenza,  contrariamente  a  quanto  previsto  in  pre-­
cedenza,  tale  mostra  sarà  sganciata  dalla  presentazione  del  CdL  alle  matricole,  che  avverrà  lunedì  1  
ottobre  secondo  le  modalità  seguite  negli  anni  precedenti,  impegnando  alcune  ore  della  lezione  pre-­
vista  per  quel  giorno  (il  Laboratorio  di  tecnologia  per  il  design  dei  proff.  Vitrano  e  Angelico).  Infine  
il  coordinatore  informa  che  giorno  2  e  3  novembre  si  terrà  un  convegno-­mostra  che  coinvolgerà  il  
suo  Laboratorio  di  disegno  industriale  e  altri  laboratori  di  design  italiani  e  di  cui  sarà  data  successi-­
va  divulgazione.  
  
3. Programmazione didattica 2018-2019 (didattica erogata) e 4. Approvazione del calendario 
delle lezioni; 
Poiché  sono  state  apportate  modifiche  rispetto  al  calendario  discusso  nell’ultimo  consiglio,  il  coor-­
dinatore  dà  lettura  del  calendario.  Si  apre  il  dibattito.  
Il  professore  Avella  segnala  che,  poiché  non  si  è  potuto  procedere  con  lo  sdoppiamento,  il  corso  di  
“Disegno  e  rappresentazione  informatica”  per  gli  studenti  di  I  anno  presenterà  dei  disagi  in  quanto  
l’elevato  numero  degli  studenti  non  consente  un  adeguato  svolgimento  delle  lezioni.  Il  prof.  Ange-­
lini  conferma  che  per  il  corrente  anno  accademico  la  sua  materia,  “Sociologia  dell’ambiente”,  sarà  
mutuata  da  Ingegneria.  Per  quanto  riguarda  i  contratti  risulta  scoperto  “Disegno  e  rappresentazione  
multimediale”.   Infine,   il   coordinatore   segnala   che   la   disciplina   “Matematica”,   prevista  mercoledì  
dalle  16.30  alle  18.30,  sarà  anticipata  dalle  14.30  alle  16.30,  così  che  l’orario  risulti  più  agevole  per  
gli  studenti.  Il  Calendario  delle  lezioni  viene  approvato.  
  
Allegato  A  |  Calendario  delle  lezioni  
  
5. Tirocini  
Mentre  in  passato  le  aziende  presso  cui  gli  studenti  svolgevano  i  tirocini  curriculari  erano  conven-­
zionate  con  l’Università  e  il  contatto  tra  gli  studenti  e  le  aziende  era  diretto,  recentemente  la  proce-­
dura  è  cambiata,  poiché  la  ricerca  delle  aziende  presso  cui  praticare  i  tirocini  avviene  attraverso  la  
piattaforma  informatica  di  Alma  Laurea.  Di  conseguenza,  il  Consiglio  rileva  l’opportunità  di  agevo-­
lare   l’accreditamento   delle   aziende   presso   Alma   Laurea   attraverso   delle   linee   guida   fornite   alle  
aziende  che  collaborano  con  i  docenti  titolari  dei  laboratori.  Infine,  si  ricorda  che  qualunque  docen-­
te  può  essere  tutor,  ma  è  auspicabile  che  il  tutor  universitario  sia  direttamente  coinvolto  e  che  venga  
periodicamente   aggiornato   sul   lavoro   svolto  dallo   studente  presso   l’azienda,   in  modo  che   il   tutor  
possa  esercitare  in  modo  effettivo  e  non  semplicemente  formale  il  ruolo  che  gli  compete.  
 
6. Pratiche studenti  
Il  coordinatore  presenta  le  pratiche  studenti,  allegate  al  verbale.  La  professoressa  Di  Stefano  fa  pre-­
sente  che,  per  quanto  riguarda  la  pratica  dello  studente  Erasmus  +  Angelo  Vinci,  che  ha  trascorso  
l’intero  anno  accademico  presso  lo  IADE  di  Lisbona,  è  possibile  approvare  solo  alcune  materie  in  
quanto  dall’università  partner  è  pervenuto  solo  il  ToR  relativo  al  primo  semestre.  
Le  pratiche  studenti  vengono  approvate  all’unanimità  seduta  stante.  
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Allegato  A  |  Immatricolazioni  con  convalida  materie  carriera  precedente  
Allegato  B  |  Tirocini  esterni  
Allegato  C  |  Pratiche  Erasmus+  
Allegato  D  |  Assegnazione  Tesi  di  Laurea  
  
 
7. Provvedimenti del coordinatore 
Il  coordinatore  nomina  la  prof.ssa  Trapani  e  la  prof.ssa  Ferrara  quali  componenti  della  commissione  
per  l’attribuzione  degli  insegnamenti  a  contratto,  da  lui  stesso  presieduta.    
  
8. Varie ed eventuali. 
 
Non  chiedendo  nessuno  la  parola,  non  essendovi  altro  da  deliberare,  la  seduta  è  tolta  alle  ore  12:48  
  
Il  Segretario     Il  Presidente  
(Prof.ssa  Elisabetta  Di  Stefano)     (Prof.  Dario  Russo)  
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ALLEGATO A | IMMATRICOLAZIONI CON CONVALIDA MATERIE PRECEDENTE CARRIERA	
  
  
 

Nome e Cognome Provenienza 

  

 

Biondo Federico 

 

2112-Scienze del turismo, Unipa 

 

Materia sostenuta CFU Anno Voto Materia convalidata CFU CFU in 
esubero 

CFU da in-
tegrare 

        

Lingua inglese 12 2017 25 Inglese 3 9  

Matematica ed elementi di 
informatica 

6 2017 18 Matematica 6   

Museologia e gestione dei 
beni museali 

8 2017 28 Attività form. a scelta dello 
stud. 

12   

Storia moderna 8 2017 27 NO    

Lingua spagnola 7 2018 22 Attività form. a scelta dello 
stud. 

12 3  

Statistica 6 2018 25 Contesti socio-econ. del 
Disegno Industriale 

6   
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ALLEGATO B | TIROCINI ESTERNI	
  
	
  

Cognome e Nome 	
   Matricola	
   Azienda	
   Tutor aziendale	
   Tutor universitario	
   Inizio	
   Fine	
   Ore	
   CFU	
  

ANGHEBEN CLAUDIA	
   0641889	
   STUDIO MACALUSO LUIGI	
   MACALUSO LUIGI	
   AVELLA FABRIZIO	
   01/03/2018	
   29/06/2018	
   150	
   6	
  

ARNONE FABIO	
       0632116	
   GIOSEF ITALY	
   LOMBARDO 
CHIARA	
  

INZERILLO BENE-
DETTO	
   28/05/2018	
   30/06/2018	
   150	
   6	
  

BUSCEMI MARCO	
   0627820	
   CARTIA E CHIFARI SNC	
   CHIFARI GIUSEPPE	
   INZERILLO BENE-
DETTO	
   15/05/2018	
   06/07/2018	
   150	
   6	
  

CANNATA FRANCESCA	
   0641419	
   FOND. MANIFESTA 12	
   DI MAIO ANGELA	
   TRAPANI VIVIANA	
   23/04/2018	
   30/06/2018	
   150	
   6	
  

CARUSO ROBERTA	
   0639700	
   FOND. MANIFESTA 12	
   DI MAIO ANGELA	
   TRAPANI VIVIANA	
   23/04/2018	
   30/06/2018	
   150	
   6	
  

COSTA LUCA	
   0614678	
   SPAZIO 23	
   MOSELLIS MASSI-
MILIANO	
   RUSSO DARIO	
   20/01/2017	
   20/02/2017	
   150	
   6	
  

DE LUCA DANILO	
   0641095	
   I SARTI ITALIANI-SAYLOR	
   SALVATORE IOCO	
   	
   081/03/2017	
   06/06/2017	
   150	
   6	
  

DI BARTOLO LAURA	
   0627835	
   STUDIO GUARNERI	
   GUERNERI FABRI-
ZIO	
   AVELLA FABRIZIO	
   01/03/2018	
   26/06/2018	
   150	
   6	
  

FONTANA LAURA	
   0646706	
   DUERRUOTE SRLS	
   ADRIANA TRA-
PASSI	
   	
   27/03/2017	
   27/05/2017	
   150	
   6	
  

GUELLA DARIO	
   0627530	
   TECNOSERVICE	
   SEGUENTI GIU-
SEPPE	
   FERRARA CINZIA	
   07/03/2018	
   06/04/2018	
   150	
   6	
  

MARINGHINI ALESSIO	
   0639904	
   FOND. MANIFESTA 12	
   DI MAIO ANGELA	
   TRAPANI VIVIANA	
   23/04/2018	
   29/06/2018	
   150	
   6	
  

MARSALA YLENIA	
   0634730	
   MAGRÌ FABRIZIO	
   MAGRÌ FABRIZIO	
   FERRARA CINZIA	
   21/05/2018	
   18/06/2018	
   150	
   6	
  

MEGNA MARTINA	
   0645699	
   DUERRUOTE SRLS	
   ADRIANA TRA-
PASSI	
   	
   27/03/2017	
   27/05/2017	
   150	
   6	
  

MIGLIORINI FELICE	
   0642012	
   FOND. MANIFESTA 12	
   RIZZUTO ROSSEL-
LA	
  

TRAPANI VITA MA-
RIA	
   23/04/2018	
   30/06/2018	
   150	
   6	
  

PHAM THI NGOC ANH 	
   0641748	
   FOND. MANIFESTA 12	
   TETAMO MARIA 
ROMANO	
   TRAPANI VIVIANA	
   23/04/2018	
   30/06/2018	
   150	
   6	
  

TAGLIAVIA MARIA 
GIULIA	
   0642043	
   FOND. MANIFESTA 12	
   PIZZUTO ROSSEL-

LA	
   TRAPANI VIVIANA	
   23/04/2018	
   30/06/2018	
   150	
   6	
  

VANADIA LUISA	
   0435153	
   PROGECT SRL	
   CALANDRA EMI-
LIANA	
   ZITO MARIANNA	
   27/04/2018	
   09/06/2018	
   150	
   6	
  

ZAFFUTO  PIO GIU-
SEPPE	
   0641484	
   ACOM	
   ALBEGGIANI AT-

TILIO	
  
INZERILLO BENE-

DETTO	
   16/05/2018	
   01/08/2018	
   150	
   6	
  
ZUNINO  
SIMONA	
   0646119	
   VUEDU FACTORY	
   DANIELA VINCI-

GUERRA	
   	
   15/03/2017	
   27/05/2017	
   150	
   6	
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ALLEGATO C | PRATICHE ERASMUS+	
  
	
  
La  prof.ssa  Elisabetta  Di  Stefano,  Responsabile  Erasmus+  del  CdL  in  Disegno  industriale  comunica  
che  
  
–  l’allievo  Angelo  Vinci,  matricola  n.  0637396,  destinazione    P  LISBOA08  ha  sostenuto  le  seguenti  
materie:  
	
  
	
  
	
  
   Insegnamento 

dell’Universit
à straniera	
  

ETCS	
   Voto	
   Data	
  
(g/m/a)	
  
dal ToR	
  
 

Codice 
materia	
  
italiana	
  

Insegnamento 
dell’Università italiana	
  

Anno	
   CFU	
   Voto	
  

1	
   Disegnho  e  
comunicacao  
visual  

    6   14 5/3/2018     
16109  

Laboratorio  di  
comunicazione  

    
    3  

    
  8  

27 

2	
   Design  de  
ambiente  

      6   15 5/3/2018   17452   Interior  design       3     6   28 

3	
   Laboratorio  
de  fotografia  
analogica  

  
      12  

 
16 

5/3/2018     
12338  

Gruppo  attività  a  scelta  
dello  studente  

  
      3  

  
  12  

29 

4	
   Design  
industrial  

      12   14 5/3/2018   11192   Laboratorio  di  disegno  
industriale  3  

      3     9   27 

	
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



	
  
	
  
	
  

viale  delle  Scienze,  Ed.  8,  scala  F4,  I  piano  –  90128  Palermo  –  tel.+39.091.238  65403/95320  –  +39.091.488562  
http://portale.unipa.it/dipartimenti/architettura/  –  PEC  dipartimento.architettura@cert.unipa.it  –  e.mail  dipartimento.architettura@unipa.it  

Segreteria  Amministrativa:  tel.  +39.091.238  65403  

ALLEGATO D | Assegnazione Tesi di Laurea 
	
  

Cognome e Nome   Matr.   Sessione di 
Laurea   Titolo Tesi   Relatore   Data 

Documento  
Marino  Umberto   0627950   Autunnale   La  Scarpa  Amart   Prof.  A.  Pantina   23/07/2018  

Salvia  Erica   0607043   Autunnale  

Progetto  di  infografica  per  
il  reparto  di  ostetricia  e  
ginecologia  dell’ospedale  

civico  di  Palermo  

Prof.ssa  C.  Ferrara   07/09/2018  

Di  Giorgi  Marianna   0615952   Autunnale   Percorso  Rocca  –  Monreale   Prof.ssa  C.  Ferrara   07/09/2019  
	
  

 


